
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023         №340/о-ш 

 

г. Бийск 

 

«О назначении ответственного за организацию  работы  с ресурсами сети 

Интернет и ограничение доступа» 

 На основании Федерального закона от 29.12.2010 №436 – ФЗ  «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

приказываю:  

1. Назначить ответственным за обеспечение безопасного доступа 

обучающихся в сети Интернет заместителя директора по ВР Зорину И.В. 

2. Утвердить Инструкцию для сотрудников школы о порядке действий при 

осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет. 

(Приложение 1)  

3. Утвердить Положение об обеспечении доступа обучающихся к 

информации в сети Интернет (Приложение 2) 

4. Порядок проведения проверки эффективности использования систем 

контентной фильтрации Интернет-ресурсов (Приложение 3) 

5. Правила использования сети Интернет (Приложение 4) 

6. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся (Приложение 5) 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы        О.С. Скороход 

С приказом ознакомлена:      И.В. Зорина 



 

Приложение 1 

Должностная инструкция 

ответственного за организацию работы с ресурсами 

сети Интернет и ограничение доступа 

1. Общие положения 
Должен знать: 

— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 

— правила безопасного использования сети Интернет и средства защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию; 

— перечень информационной продукции и ресурсов сети Интернет, доступ к которой должен быть ограничен 

обучающимся в образовательной организации. 

2. Должностные обязанности: 
— планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательной организации на основании заявок 

учителей (преподавателей) и других работников образовательной организации; 

— разрабатывает, представляет на педагогическом совете образовательной организации проект Правил 

организации доступа к сети Интернет в образовательной организации; 

— организует получение сотрудниками образовательной организации электронных адресов и паролей для 

работы в сети Интернет и информационной среде образовательной организации; 

— организует контроль использования сети Интернет в образовательной организации; 

— организует контроль работы оборудования и программных средств, обеспечивающих использование сети 

Интернет и ограничение доступа; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию, общепедагогическую и предметную 

компетентность, включая ИКТ-компетентность, компетентность в использовании возможностей Интернета в учебном 

процессе; 

— обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и программных средств, об 

ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

— соблюдает правила использования сети Интернет.  

3. Права 
Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном процессе на основе 

запросов учителей (преподавателей).  

4. Ответственность 
Несет ответственность за выполнение правил использования ресурсов сети Интернет и ограничения доступа, 

установленного в образовательной организации, а также за работоспособность систем контентной фильтрации. 

  

Приложение 2 

Положение 

об обеспечении доступа учащихся к информации в сети Интернет 

1. Общие положения 

1.1. Обеспечение доступа учащихся к информации в сети Интернет осуществляется на основании: 

 Федерального закона от 6.03.2006 №35-ФЗ “О противодействии терроризму” 

 Федерального закона от 29.12.2010 «436 – ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» 

2. Порядок обеспечения доступа учащихся к информации в сети интернет. 

2.1. Руководитель школы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети Интернет в школе, а также 

за выполнение установленных правил. Для обеспечения доступа участников образовательного процесса к сети Интернет 

в соответствии с установленным в школе Положением директор назначает приказом ответственного за организацию 

работы с Интернетом и ограничение доступа.  

2.2. Во время уроков и других занятий контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляет 

преподаватель, ведущий занятие. При этом преподаватель: 

 — наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися;  

— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения к образовательному процессу.  

2.3. При использовании сети Интернет в школе обучающимся предоставляется доступ только к тем ресурсам, содержание 

которых не противоречит законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое отношения к 

образовательному процессу. Проверка выполнения такого требования осуществляется с помощью специальных 

технических средств и программного обеспечения контентной фильтрации, установленного в школе или 

предоставленного оператором услуг связи.  

2.4. Пользователи сети Интернет в школе должны учитывать, что технические средства и программное обеспечение не 

могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети Интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим 

существует вероятность обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих отношения к образовательному процессу и 

содержание, которых противоречит законодательству Российской Федерации. Участникам использования сети Интернет 

в школе следует осознавать, что школа не несет ответственности за случайный доступ к подобной информации, 

размещенной не на интернет-ресурсах школы.  

2.5. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в соответствующие группы, доступ к которым 

регулируется техническим средствами и программным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с 

принятыми в школе Положением обеспечивается работником школы, назначенным его руководителем.  

2.6. Персональные данные обучающихся (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, фотографию, данные о 

месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного характера) могут размещаться на интернет-ресурсах, 

создаваемых школой, только с письменного согласия родителей или иных законных представителей обучающихся. 



Персональные данные преподавателей и сотрудников школы размещаются на его интернет-ресурсах только с 

письменного согласия лица, чьи персональные данные размещаются. 2.7. В информационных сообщениях о 

мероприятиях, размещенных на сайте школы без уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных 

представителей, могут быть указаны лишь фамилия и имя обучающегося либо фамилия, имя и отчество преподавателя, 

сотрудника или родителя.  

2.8. При получении согласия на размещение персональных данных представитель школы обязан разъяснить возможные 

риски и последствия их опубликования. Школа не несет ответственности за такие последствия, если предварительно было 

получено письменное согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных. 

3. Использование сети Интернет в школе 

3.1. Использование сети Интернет в школе осуществляется, как правило, в целях образовательного процесса.  

3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в школе работы сети Интернет и ограничение доступа, 

преподаватели, сотрудники и обучающиеся вправе:  

— размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет - ресурсах школы;  

— иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах школы.  

3.3. Обучающемуся запрещается:  

— обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для несовершеннолетних и/или нарушают 

законодательство Российской Федерации (эротика, порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или 

религиозного экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности);  

— осуществлять любые сделки через Интернет;  

— осуществлять загрузки файлов на компьютер школы без специального разрешения;  

— распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, порочащую других лиц информацию, 

угрозы.  

3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к образовательному процессу, 

обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель обязан 

зафиксировать доменный адрес ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за работу 

локальной сети и ограничение доступа к информационным ресурсам.  

Ответственный обязан:  

— принять информацию от преподавателя;  

— направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических средств и программного обеспечения 

технического ограничения доступа к информации (в течение суток);  

— в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской Федерации сообщить о нем по 

специальной «горячей линии» для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение 

суток).  Передаваемая информация должна содержать: — доменный адрес ресурса;  

— сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом законодательства Российской Федерации либо 

его несовместимости с задачами образовательного процесса;  

— дату и время обнаружения;  

— информацию об установленных в школе технических средствах технического ограничения доступа к информации.  

. 

 

   Приложение 3 

ПОРЯДОК 

проведения проверки эффективности использования 

систем контентной фильтрации Интернет-ресурсов 

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №25» 

1. В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №25» приказом руководителя образовательной организации создается 

комиссия по проверке эффективной работоспособности системы контентной фильтрации (не менее 3-х человек вместе с 

председателем). 

2. Комиссия выбирает 3-4 материала, содержание которых может причинить вред здоровью и развитию обучающихся 

(Федеральный список экстремистских материалов - http://minjust.ru/nko/fedspisok). Проверяет конкретный сайт в едином 

реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать 

сайты в сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено - 

https://eais.rkn.gov.ru/. 

3. Комиссия вносит название материала (части материала, адрес сайта) в поисковую систему. 

4. Из предложенного поисковой системой списка адресов нужно перейти на страницу сайта, содержащего противоправный 

контент. Если материал отображается и с ним можно ознакомиться без дополнительных условий – фиксируется факт 

нарушения работы системы контентной фильтрации. 

5. При дополнительных условиях (требуется регистрация, условное скачивание, переадресация и т.д.), при выполнении 

которых материал отображается, также фиксируется факт нарушения работы системы контентной фильтрации. При 

невозможности ознакомления с противоправным контентом при выполнении условий (регистрация, скачивание 

материалов, переадресаций и т.д.) нарушение не фиксируется. 

6. Комиссия выбрает 3-4 противоправных материала по определенной теме (экстремизм, проявление жестокости, 

порнография, терроризм, суицид, насилие и т.д.). 

7. Запращивает через поисковую систему материал по заданной теме. 

8. Из предложенного поисковой системой списка адресов нужно перейти на страницу 2-3 сайтов и ознакомиться с 

полученными материалами. 

9. Комиссия дает оценку материалам на предмет возможного нанесения ущерба физическому и психическому здоровью 

обучающимся. 

10. При признании материала условно противоправным - зафиксировать факт нарушения с указанием источника и 

http://minjust.ru/nko/fedspisok


мотивов оценки, а также направить адрес материала на проверку в единый реестр доменных имен, указателей страниц 

сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие 

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено - https://eais.rkn.gov.ru/. 

11. Комиссия должна проверить работоспособность системы контент- фильтрации на всех компьютерах 

образовательной организации путем ввода в поле поиска любой поисковой системы ключевых слов из списка 

информации, запрещенной для просмотра учащимися, с последующими попытками загрузки сайтов из найденных. 

Необходимо, в том числе, проверить загружается ли информация, причиняющая вред здоровью и развитию детей, не 

имеющая отношения к образовательному процессу, в социальных сетях: «В контакте», «Одноклассники», twitter.com, 

facebook.com , Живой Журнал livejournal.com и т.д. 

12. Комиссия должна проверить работоспособность журнала, фиксирующего адреса сайтов, посещаемых с 

компьютеров школы. 

13. По итогам мониторинга сформировать заключение (акт) об эффективной (неэффективной) работе контентной 

фильтрации. При неэффективной работе контент-фильтра, необходимо указать выявленные проблемы, пути их решения 

и сроки исправления (приложение к данному Порядку). 

14. При выявлении компьютеров, подключенных к сети Интернет и не имеющих СКФ, производятся одно из 

следующих действий: 

 немедленная установка и настройка СКФ, 

• немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети Интернет на выявленных компьютерах. 

 

 

 Приложение 4  

 

Правила использования сети Интернет  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №25» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети Интернет в школе обучающимися, 

работниками и иными потребителями услуг образовательной организации (далее - пользователи). 

1.2. Правила имеют статус локального нормативного акта образовательной организации. Если нормами 

действующего законодательства РФ предусмотрены иные требования, чем настоящими Правилами, применяются нормы 

законодательства РФ. 

1.3. Использование сети Интернет в образовательной организации подчинено следующим принципам: 

 соответствие образовательным целям; 

 способствование гармоничному формированию и развитию личности; 

 уважение закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и достоинства других граждан и 

пользователей сети Интернет; 

 приобретение новых навыков и знаний; 

 расширение применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

 социализация личности, введение в информационное общество. 

2. Политика использования сети Интернет 

2.1. Использование сети Интернет в образовательной организации осуществляется в целях образовательного 

процесса.  

2.2. Использование сети Интернет в образовательной организации возможно исключительно при условии 

ознакомления и согласия с настоящими Правилами. 

2.3. Ознакомление и согласие удостоверяются подписью в листе ознакомления с настоящими Правилами. 

Ознакомление и согласие несовершеннолетнего обучающегося удостоверяются подписью его родителя (законного 

представителя). Родители (законные представители) несут ответственность за разъяснение настоящих Правил 

несовершеннолетним обучающимся. 

2.4. Руководитель образовательной организации несет ответственность за обеспечение эффективного и 

безопасного доступа к сети Интернет, а также за внедрение соответствующих технических, правовых и иных механизмов, 

которые позволят ограничить обучающихся от запрещенных сведений и информации. 

2.5. Техническое ограничение доступа к информации и (или) сведениям определенных ресурсов 

осуществляется на основании приказа руководителя образовательной организации. 

2.6. При использовании сети Интернет в образовательной организации осуществляется доступ только к тем 

ресурсам, содержание которых не противоречит Федеральным законом от 29.12.2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ 

от 16 июня 2014 г. N 161 «Об утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим и 

программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»и 

соответствует целям и задачам образования и воспитания. 

Проверка такого соответствия осуществляется с помощью: 

 программно-технических средств контентной фильтрации; 

 технических средств и программного обеспечения контекстного технического ограничения. 

Использование сети Интернет в образовательной организации без применения данных средств и программного 

обеспечения (например, в случае технического отказа) допускается только с индивидуального разрешения руководителя 

образовательной организации. 

2.7. Ограничение доступа к информации и сведениям определенных ресурсов и (или) ресурсам 

http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://www.facebook.com/
http://www.livejournal.ru/
http://www.livejournal.com/


осуществляется лицом, уполномоченным руководителем образовательной организации. 

2.8. Категории ресурсов, доступ к которым запрещен или ограничен, определяются законодательством РФ. 

2.9. Принципами размещения сведений и информации на интернет-ресурсах образовательной организации 

являются: 

 соблюдение законодательства РФ, прав и интересов обучающихся и работников; 

 защита персональных данных обучающихся и работников; 

 достоверность и корректность информации. 

2.10. Персональные данные размещаются на интернет-ресурсах образовательной организации только в 

соответствии с Политикой обработки персональных данных образовательной организации. 

2.11. Запрет на допуск пользователей к работе в сети Интернет устанавливает уполномоченное лицо. Факт 

запрета фиксируется в соответствующем журнале. Снятие запрета на допуск пользователей к работе в сети Интернет 

осуществляется уполномоченным лицом. О чем в журнале делается соответствующая отметка. 

2.12. Во время занятий контроль за использованием обучающимися сети Интернет осуществляет 

педагогический работник, ведущий занятие, который: 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет в случае нарушения настоящих Правил и иных 

документов, регламентирующих использование сети Интернет в образовательной организации; 

 принимает меры для пресечения дальнейших попыток доступа к ресурсу (группе ресурсов), не совместимому с 

задачами образования. 

2.13. Во время использования сети Интернет для свободной работы контроль осуществляет лицо, 

уполномоченное руководителем образовательной организации, которое: 

 определяет время и место для свободной работы в сети Интернет обучающихся и работников образовательной 

организации (далее - пользователи) с учетом использования соответствующих технических мощностей в 

образовательном процессе, а также длительность сеанса работы одного человека; 

 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет; 

 запрещает дальнейшую работу пользователей в сети Интернет в случае нарушения настоящих Правил и иных 

документов, регламентирующих использование сети Интернет в образовательной организации; 

 не допускает пользователей к работе в сети Интернет в предусмотренных настоящими Правилами случаях; 

 принимает предусмотренные Правилами и локальными актами меры для пресечения дальнейших попыток 

доступа к ресурсу (группе ресурсов), не совместимому с задачами образования. 

3. Права и обязанности пользователей и ответственных лиц 

3.1. Работники образовательной организации вправе: 

 размещать информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах образовательной организации; 

 иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах образовательной организации. 

3.2. Работникам образовательной организации запрещено размещать в сети Интернет и на образовательных 

ресурсах информацию: 

 противоречащую требованиям законодательства РФ и локальным нормативным актам образовательной 

организации; 

 не относящуюся к образовательному процессу и не связанную с деятельностью образовательной организации; 

 нарушающую нравственные и этические нормы, требования профессиональной этики. 

3.3. Обучающиеся образовательной организации вправе: 

 использовать ресурсы, размещенные в сети Интернет, в том числе интернет- ресурсы образовательной 

организации, в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящими Правилами; 

 размещать информацию и сведения на интернет-ресурсах образовательной организации. 

3.4. Обучающимся запрещено: 

 находиться на ресурсах, содержание и тематика которых недопустима для несовершеннолетних и (или) 

нарушает законодательство РФ; 

 осуществлять любые сделки через интернет; 

 загружать файлы на компьютер образовательной организации без разрешения уполномоченного лица; 

 распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, порочащую других лиц информацию, 

угрозы. 

3.5. Если в процессе работы пользователем будет обнаружен ресурс, содержимое которого не совместимо с 

целями образовательного процесса, он обязан незамедлительно сообщить об этом преподавателю, проводящему занятие 

с указанием интернет-адреса (URL) и покинуть данный ресурс. 

3.5.1. Ответственный за организацию в школе работы сети Интернет обязан: 

 принять сообщение пользователя; 

 довести информацию до сведения руководителя образовательной организации; 

 направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических средств и программного 

обеспечения технического ограничения доступа к информации (в течение суток); 

 если обнаруженный ресурс явно нарушает законодательство РФ - сообщить о нем в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой 

информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с порядком подачи 

обращения. 

 



      Приложение 5 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся школы  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители, 

ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ожидаемые результаты 

(количественные и качественные 

показатели) 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию 

1.1. Проведение инструктажей  с  

обучающимися по приемам 

безопасной работы в сети Интернет 

Сентябрь 

январь 

Классные 

руководители 

100% охват учащихся 

образовательной организации 

занятиями по медиабезопасности 

1.2. Ознакомление родителей с 

информацией по защите 

обучающихся от распространения 

вредной для них информации 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

100% ознакомление родителей с 

информацией по медиабезопасности 

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского становления 

детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технико - технологических устройств 

2.1. Мониторинг функционирования и 

использования в образовательной 

организации программного продукта, 

обеспечивающего контент-

фильтрацию, Интернет-трафика 

постоянно электроник 100% установка в образовательной 

организации программного 

продукта, обеспечивающего контент-

фильтрацию, трафика (интернет-

провайдер) 

2.2. Мониторинг качества предоставления 

провайдером услуги доступа к сети 

Интернет образовательной 

организации с обеспечением контент-

фильтрации 

 

постоянно электроник 100% обеспечение услуги доступа в 

сеть Интернет образовательной 

организации с обеспечением 

контент-фильтрации 

 

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием 

информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и безопасного 

поведения в современной  информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от 

вредной информации 

3.1. Мероприятия, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом  

сентябрь Советник 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности 

обучающихся, родителей (законных 

представителей) по проблемам 

информационной безопасности 

3.2 Мероприятия по профилактике 

экстремистской деятельности , 

гармонизации межэтических 

отношений, формированию 

толерантности и мерах безопасности 

в социальных сетях 

ноябрь Советник 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности 

обучающихся, родителей (законных 

представителей) по проблемам 

информационной безопасности 

3.3  Акция «Мои безопасные каникулы» 

 

 Октябрь, 

декабрь, 

март, май 

Классные 

руководители 

Повышение грамотности 

обучающихся, родителей (законных 

представителей) по проблемам 

информационной безопасности 

3.4 Акция «Безопасный интернет» январь Советник 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности 

обучающихся, 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию 

 Использование в работе данных о 

лучших  ресурсах для детей и 

родителей (о защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию) 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Информационное просвещение 

участников образовательного 

процесса о возможности защиты 

детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию. 

 Проведение родительских собраний  

о  роли   семьи  в обеспечении 

информационной безопасности детей 

и подростков 

По 

отдельному 

плану 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности родителей 

по вопросам информационной 

безопасности обучающихся 

 Проведение мероприятий (лекториев, 

семинаров, практикумов, тренингов, 

круглых столов, конференций и т.п.) 

по проблемам информационной 

безопасности для всех участников 

образовательного процесса 

постоянно Заместитель 

директора по 

ВР 

100% охват участников 

образовательного процесса 

занятиями по медиабезопасности 



 Размещение на официальном сайте 

школе  информации для учащихся, 

педагогов и родителей (законных 

представителей) по проблемам 

информационной безопасности для 

всех участников образовательного 

процесса. 

постоянно Заместитель 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности по 

проблемам  информационной 

безопасности всех  частников 

образовательного процесса 

 Включение в повестку совещаний 

педагогических вопросов 

обеспечения информационной 

безопасности детей при 

использовании ресурсов сети 

Интернет,  профилактики у 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности всех 

участников образовательного 

процесса по проблемам 

информационной безопасности 

 Поддержание в актуальном состоянии  

на официальном сайте 

образовательной организации раздела 

«Информационная безопасность», 

публикация материалов по 

обеспечению информационной 

безопасности обучающихся при 

использовании сети Интернет 

постоянно Заместитель 

директора по 

ВР 

Повышение грамотности по 

проблемам информационной 

безопасности всех участников 

образовательного процесса 

 

     Приложение 6 

Классификатор информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

  

№ п/п Тематическая категория Содержание 

1. Пропаганда войны, разжигание 

ненависти и вражды, 

пропаганда порнографии и 

антиобщественного поведения 

Информация, направленная на пропаганду войны, разжигание 

национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды; 

информация, пропагандирующая порнографию, культ насилия и 

жестокости, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение 

2. Злоупотребление свободой 

СМИ — экстремизм 

Информация, содержащая публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности, оправдывающая терроризм, содержащая 

другие экстремистские материалы 

3. Злоупотребление свободой 

СМИ — наркотические 

средства 

Сведения о способах, методах разработки, 

изготовления и использования, местах приобретения наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, пропаганда каких-либо 

преимуществ использования отдельных наркотических средств, 

психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров 

4. Злоупотребление свободой 

СМИ — информация с ог-

раниченным доступом 

Сведения о специальных средствах, технических приемах и тактике 

проведения контртеррористических операций 

5. Злоупотребление свободой 

СМИ 

Информация, содержащая скрытые вставки и иные технические способы 

воздействия на подсознание людей и (или) оказывающая вредное влияние 

на их здоровье — скрытое воздействие 

6. Экстремистские материалы или 

экстремистская 

деятельность (экстремизм) 

А) Экстремистские материалы, то есть предназначенные для 

обнародования документы или информация, призывающие к 

осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или 

оправдывающие необходимость осуществления такой 

деятельности, в том  числе труды руководителей  национал-

социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии 

Италии; публикации, обосновывающие или оправдывающие 

национальное и (или) расовое превосходство, насильственное изменение 

основ конституционного строя и нарушение целостности Российской 

Федерации,  причинения вреда здоровью гражданам и  их 

имуществу в связи с их убеждениями и национальной принадлежностью, 

социальной принадлежностью или социальным происхождением 

7. Вредоносные программы Программы для ЭВМ, заведомо приводящие к несанкционированному 

уничтожению, блокированию, модификации либо копированию 

информации, нарушению работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети 



8. Преступления Клевета (распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь 

и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию); 

оскорбление (унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в 

неприличной форме); публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публичное оправдание терроризма; 

склонение к потреблению наркотических средств и психотропных 

веществ; незаконное распространение или рекламирование 

порнографических материалов; публичные призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности; информация, направленная на пропаганду 

национальной, классовой, социальной нетерпимости, а также 

социального, расового, национального и религиозного 

неравенства; публичные призывы к развязыванию агрессивной войны. 

9. Ненадлежащая реклама Информация, содержащая рекламу алкогольной продукции и табачных 

изделий. 

10. Информация с 

ограниченным доступом 

Информация, составляющая государственную, коммерческую, 

служебную или иную охраняемую законом тайну. 

 



 


		2024-03-19T09:45:58+0700
	Скороход Оксана Сергеевна




